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vedrørende lp  Landhusholdningsselskabetj 
Landboforeningerne cjg Husmandsfoi éniri- 

! gerne, som der, i Aar er foretaget med de 
3 tFjerkræavlerfpreninger, vi 홢 h id t i l  have 

: haft her i DalimårÉ Der er nemlig over- 
for disse Foreninger stillet den Betingelse. 
a t  for at faa Statstilskud skulle de slaas 
sammen tit en Forenings og det er nu 

; sket; saa at de nu kalde 'sig: Danmarks 
Fjerkræavlerforening. Jeg ',,ttoi-, de t  vilde 
være heldigt, om. noget lignende kunde ske 
méd de 3 i Landbrugsorganisationer, jeg 

; nævnede. Der er meget Arbejde, som 
, disse .,.,-, 3 Foreninger ; nu :foretage sig hver 

for sig, mange f Forsøg, som : de foretage 
enkeltvis, der kunde- samles under ::en fæl- 
les i Virksomhed, og jeg;tror, at en^saadan 

: fælles Virksomhed vilde,-. Jblive ; fyldigere, 
billigere og bedre end de nuværende S ær'", 
skilte. - Jeg ; kan» ikke tænke , mig- bandet, 

. end  at : hvis en ' saadan < Henvendelse! skete 
fra; ,MinistBrièt, vilde Foreningerne vanske- 
ligt;/kunne:.- sætte : sig'! imod det. : :JDer er 
allerede ad' frivillig Vej gjort et Forsøg i 
den Retning, n idet ; 홢 de; jydske samvirkende 

홢 I I I Husmandsforeninger have henvendt sig baade 
til Landboforeningerne' og til Landhus- 
holdningsselskabet : om :4 at Jaa , et"; Sam- 

; arbejde : i-",,Gang paa  visse pmraader.. ' Men 
Landhusholdningsselskabet,- der er et me-t 
get fornemt, gammelt Selskab har stillet 
sig afvisende : Og ikke villet gaa med der- 

; til. - Disse Foreninger: ere af = højst' ulige 
. Størrelse Landhusholdningsselskabet har  

ikke Imere end 750 Medlemmer, ;  og 
majige^ af d i s s e  e r e  : slet;, "ikk!3 Lands- 
mænd; i; Mange af dem - ere Videnskabs-, 
msend, og Jman træffer blandt Medlemmerne 

1 I l navnlig en Række Forretnings msend, 
Folk: der'handle; med^saadanne Ting. som 
Landmændelle: købe, og man kunde fristes 
til ,at tro, at disse Forretningsmænd ikke 
eré i i Foreningen just: - af.: Landbrugsinter- 

: esse,,, men af Handelsinteresse. De - andre 
Foreninger ere derimod langt større. 
Landbofofeningerne have vist nu om- 
kring" 90,000 MedlemÉier, fordelte ,-i 5 For- 
eninger, og Husmandsforeningerne have vist 
omtrent, 40;000' Medlemmer, p-maaske flere/ 

; i dette Øjeblik. Jeg vil henstille til den 
højtærede M.iiiister, oni han ikke kunde 
forariledige, : at et . saadant Samarbejde 
mellem disse 3 Llandhrugsorganisationer 

; kan Unde: Sted, og j eg vil i saa Fald 
haabé, at ä han maa være lige - saa heldig 
her, 'sóm' han \a i  da,, han samlede a l t  
Danmarks (Fjerkræ i een/Forening. Jeg kan 
ikke tro,,//hvis dur skete'en:!Henvendelse i 
fra Regeringens Side, at Laridhushol dnings- 

홢, ,,. I selskabet vilde!stille ;sig 'saa afvisende, som 

det gjorde overfor Henvendelsen fra Hus- 
mændene. Landhusholdningsselskabet er 
nemlig et Selskab, der næsten udelukkende 
lever af Statspenge. Foruden det nævnte, 
lille Tilskud paa 5,000 Kr. administrerer 
det Statsbevillinger til et Beløb af omkring 

; 100,000; Kr. r; Det er en Organ is ition,; som 
; er, stærkt afhængig af i Staten, og hvis der 
; kom en kraftig Opfordring fra Regeringens 
og Rigsdagens: Side, vilde Selskabet, vansken, 
ligt kunne iundslaa sig for at være med 
til et saadant :,Siimår.bejde,. 

Ministeriet har foreslaaet, at det' 
skulde ydes ét,,, Tilskud paa 5,000 Kr. til 
en ny: Forening, der kalder sig ",Arbejdé: 
adleD". Navnet er. meget smukt, men hvad 

, Foreningen ellers er værd, er der ingen, 
:der yved, Den er nylig bleven stiftet, og 
'den bærer sig saaledes ad, at man næsten 
kommer til at tænke paa det gamle Ord 
om Jyden, at da han blev :født, var det 
første, han spurgte om, hvor hans Madpose 
var.i; Saa snar t  denne Forening: saa; ;Dagens'. ' 
Lys,,,hed det øjeblikkelig: Hvor meget kunne 
vi Æaaui Statstilskud? Jeg synes, man har 
Ret : til : at f o,rlaii'e at Foréhinger, der 
dannes, skulle vise, hvad de ere værd, in- 
den de kunne faa Statstilskud, end sige et 
ret r e t : b e t y d e l i g t .  , c ; ,  .  ' " " '  .  , " ,  홢;;>/ 

Der er fra vor Side stillet et Forslag 
om at yde Driftslaan til Husmænd.: Det, 
gaar u d  paa,, at der ydes en Bevilling paa 
200;000 Kr. iaarlig i 5 'Aar, ,@'og der er tiL 
d e t  knyttet; følgende Anmærkning: ; 홢Laa-; 
nene fojientes med 3x/2 p'Ct';. aarlig; og ere 
afdrag sine første Aar, hvorefter . de af- 
draget med 10 J:pGk"hal .halyaarlig. Nærmere: 
Regler for Laanenes Ydelse, Forrentning og 
Afdrag: fastsættes af .Landbrügsministeren; 
efter Forhandling med de ..samvirkende 
danske Husmandsforeninger", Dette For- 
slag var ogsaa stillet i Fjoi men for- 
kastedes. Naar det er kommet frem her; 
paa Rigsdagen, skyldes , det et Ønske -:,fra.. 
selve Husman dsf pr'eningerne. Det var do 
jydske; Husmænd, : der indsendte Andra- 
'gendet til Landbrugsministeriet, og det er 
blevet støttet v'ai,. Øernes Husmænd. Saa 
vidt jeg : ved, har Landbrugsministeriet al- 
drig - givet dem Svar paa Alldragendet. 
iDerfor e r  Spørgsmaalet nu taget frem her 
og: dette; Ændringsforslag stillet Dette 
Driftslaan vil kunne komme alle Husmænd , 
til gode ogsaa de saakaldte ::gamle Hus- 
mænd Der  er maaske i Øjeblikket, nogen: 
Jalousi mellem disse. og Statshusmændene. 
De: 'sidstnævnte ere Kælebørn fra Statens- 
Side,, og :de/der sidde med ide gamle Huse,, 
mene, at der ydes dem, der faa Statshuse, 
store/Fordele, som de selv ikke kunne faa, 


